ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ЕВА-МАРИЯ ИВО ИВАНОВА

**ХУДОЖЕСТВЕН И ЖИЗНЕН ОПИТ У КАРОЛ РАМА И ЛИКА ЯНКО –
ДВА СЛУЧАЯ НА ХУДОЖНИЧКИ ОТ ХХ ВЕК В ЕВРОПА**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*

СОФИЯ
2024

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ЕВА-МАРИЯ ИВО ИВАНОВА

**ХУДОЖЕСТВЕН И ЖИЗНЕН ОПИТ У КАРОЛ РАМА И ЛИКА ЯНКО –
ДВА СЛУЧАЯ НА ХУДОЖНИЧКИ ОТ ХХ ВЕК В ЕВРОПА**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР***

**ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ *ИЗКУСТВОЗНАНИЕ И
ИЗОБРАЗИТЕЛНИ ИЗКУСТВА, 8.1., ТЕОРИЯ НА ИЗКУСТВОТА***

Научен ръководител:

проф. д-р Ирина Генова

Рецензенти:

доц. д. н. Боян Манчев

доц. д-р Катерина Гаджева

СОФИЯ, 2024

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширено заседание на ИГ *Ново българско изкуство*, проведено на 25 януари 2024 г.

Дисертационният труд е в обем от 338 страници, предговор, шест глави и 103 заглавия библиография на кирилица и 127 заглавия на латиница.

Публичната защита ще се проведе на 26.06.2024 г., сряда, от 11:00 ч. в зала 1 на ИИИЗк на заседание на научно жури в състав: доц. д. н. Боян Манчев, НБУ, рецензент; чл.- кор. проф. Иванка Гергова, ИИИЗк; доц. д-р Катерина Гаджева, ИИИЗк, рецензент и председател на НЖ; доц. д-р Наталия Христова, НБУ; проф. д. н. Петер Цанев, НХА.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел *Административно обслужване* на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА АВТОРЕФЕРАТА

Предмет, цели и задачи на изследването..... 6
Методология на изследването..... 8
Структура на дисертационния труд..... 12

ПЪРВА ЧАСТ: ЛИКА ЯНКО

ПЪРВА ГЛАВА

ЛИКА ЯНКО: ЖИЗНЕН ОПИТ И КОНСТРУИРАНЕ НА БИОГРАФИЧНИЯ РАЗКАЗ..... 15
-- ----

ВТОРА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН КОНТЕКСТ, СРЕДА И ФОРМИРАНЕ. АТЕЛИЕТО НА ХУДОЖНИЧКАТА..... 18
--- ----

ТРЕТА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН ОПИТ И ВИЗУАЛНА ПОЕТИКА..... 21
ПОЕТИКА I..... 22
ПОЕТИКА II..... 23
ПОЕТИКА III..... 25

ВТОРА ЧАСТ: КАРОЛ РАМА

ПЪРВА ГЛАВА

КАРОЛ РАМА: ЖИЗНЕН ОПИТ И КОНСТРУИРАНЕ НА БИОГРАФИЧНИЯ РАЗКАЗ..... 27
--- ----

Изключена от историята на изкуството или историческо изключение..... 30
-- ----

ВТОРА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН КОНТЕКСТ, СРЕДА И ФОРМИРАНЕ. АТЕЛИЕТО НА ХУДОЖНИЧКАТА..... 32
--- -----------

Гранично творчество – художнички на границата..... 33
--- -----------

Ателиетата на художниците: жизнен опит и материална поетика..... 35
--- -----------

ТРЕТА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН ОПИТ И ВИЗУАЛНА ПОЕТИКА..... 36
--- -----------

ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 38
------------------------ -----------

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД..... 43
-- -----------

Списък на публикациите по темата на дисертационния труд..... 44
--- -----------

Предмет, цели и задачи на изследването

Предмет на дисертационния труд е творчеството на две художнички, които живеят и творят в една и съща епоха, но в напълно различни културно-исторически условия – италианската художничка Карол Рама (1918-2015) и българската художничка Лика Янко (1928-2001). Въпреки очевидните различия, между творчеството и биографичния път на двете художнички могат да бъдат установени и много паралели. Сходни обстоятелства в житейския и творческия им опит по един или друг начин обуславят техните своеобразни художествени стилове и начин на живот, на които, поне в годините на най-активното им творчество, не се гледа с добро око. Поради това и двете художнички присъстват в историята на изкуството на XX и XXI век по-скоро като „изключения“, невписващи се в установения разказ.

Интересът към творчеството на Карол Рама и Лика Янко през последното десетилетие показва, че то трябва да бъде разглеждано в по-широк изследователски контекст, който да помогне за утвърждаването му в историята на изкуството на XX век, като същевременно се направи и опит то да бъде осмислено във връзка с тенденциите, за които самите художнички са представителни. Нещо повече, въпреки няколко сериозни изследвания върху творчеството на Лика Янко, все още не е правен обстоен анализ на връзката на творчеството на Янко с по-широки тенденции от европейското изкуство. Не е поставян и въпроса за творчеството на Лика Янко в перспективата на „женските изследвания“ (специфични теми, биографичен път, поетика). Сходни наблюдения са валидни и за творчеството на Карол Рама, което по правило е разглеждано като изключение от общите тенденции. Въпреки че тя е изследвана от феминистки автор(к)и като Леа Верджине, Едоардо Сангуинети, Беатрис Пресиано, Дженифър Грифитс и др., съпоставките с творчеството на други художнички(ци) биха могли да се допълнят или най-малкото да бъдат продължени с оглед задълбоченото разбиране на позицията и поетиката на

художничката. Детайлната съпоставка би разкрила множество общи характеристики, особено от гледна точка на биографичните наративи и самопредставяне на художниците, но също така и по отношение на своеобразието на поетиките им. От тази гледна точка опитът за разгърнато сравнително изследване между творчеството на Карол Рама и Лика Янко се явява несъмнено предизвикателство, но неговият залог е обогатяването на знанията за двете художнички, както и за определени тенденции в изкуството на епохата. Така набелязаната перспектива на изследването е основателна не само поради безспорната значимост на двете художнички за историята на европейското и българското изкуство, но и поради това, че техните случаи могат да бъдат разглеждани като представителни за по-общи художествени тенденции. Поради това намирам за плодотворно да разширя съпоставителната перспектива, обвързвайки я с контекста на творчеството и биографичния път на други значими художнички, а и художници от епохата (Луиз Буржоа, Джорджа О'Кийф, Уайой Кусама, Ники дьо Сен Фал, Ева Хесе, Паул Клее, Жан Дюбюфе, Асгер Йорн, Сай Туомбли, Бернард Шулце и др.), както в италиански (Лизета Карми, Мариза Мерц), в български и регионален контекст (Вера Недкова, Дария Василянска), така и разгледани по-широко в европейски и световен контекст.

На тази основа могат да бъдат открити и основните цели и задачи на изследването. Първа изследователска задача е разглеждането на конструирането и утвърждаването на биографичните образи на двете художнички във връзка с техния жизнен опит. Творчеството на Лика Янко и творчеството на Карол Рама не са разгледани просто като „изключения от правилото“, а като представителни за по-обща, но вероятно все още не изцяло осмислени тенденции от историята на изкуството. В тази перспектива творчеството на двете художнички е анализирано във връзка с промяната на мястото и ролята на жените художнички в контекста на значими тенденции и процеси както в европейското, така и в най-новото българско изкуство. Следваща основна задача на изследването е разглеждането на творчеството на Лика Янко и Карол Рама в по-широк регионален, европейски и световен контекст. Трета задача е развиването на

[…]

съпоставително изследване на жизнения и художествения опит на Лика Янко и този на италианската художничка Карол Рама, която има сходни биографични характеристики, както и история на рецепцията и на клишираното възприятие. Усложняването на компаративната перспектива позволи установяването на сходни тенденции, на основата на което са формулирани хипотези в по-широк европейски контекст по отношение на жените художнички и трансформацията на тяхната позиция и роля. Цел на съпоставката беше не само да открие сходства и различия на жизнения опит, преработката му и съответстващата му поетика, но и да направи структурен анализ на типа на жената художничка през втората половина на миналия век.

Сравнителният анализ между творчеството на двете художнички позволи на преден план да се проявят сходства като например създаването на индивидуални „митологични“ мотиви, чиито образи и протагонисти се появяват по протежение на цялата художествена кариера и на двете художнички. Също така, набелязани бяха сходства между техническите способности и стилистичните измерения на творчеството на двете художнички – по отношение на материалите и техниките, които притежават сходни експериментални насоки. Идентифицирани бяха сходства и между определени образни характеристики, внушения и по-общии материални характеристики на визуалната поетика. Изследването на колекциите на държавните и регионалните галерии в България, където имах възможността да видя

много непознати творби на Лика Янко, потвърди тази теоретична интуиция. Също така, откритието на участието на Лика Янко във филма на Бинка Желязкова „Последната дума“ допринесе много за проясняването на нейните технически способности и възгледи, както и за отношението ѝ към политическата ситуация в епохата на нейното активно творчество.

Първоначалната хипотеза на изследването беше потвърдена, като често пъти беше подкрепена от неочаквани факти. От една страна бяха отчетени често изненадващите сходства по отношение на затрудненията пред биографичното изследване, а от друга страна бяха разкрити допълнителни паралели между визуалните характеристики на творчеството на Карол Рама и това на Лика Янко, които потвърдиха, но и надскочиха началните предположения.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. На основата на проучване на всички достъпни източници за живота и творчеството на Лика Янко, както и на проведени интервюта, уточняващи неизвестни факти от живота и творчеството ѝ, са прецизирани детайли от биографията и творчеството на художничката и е направена реконструкция на жизнения ѝ път.

2. Установени са и са проучени за пръв път връзките на Лика Янко с музикантите Стойка Миланова и Дора Миланова, Васил Казанджиев; направено е пространно проучване на сътрудничеството на художничката с кинорежисьорката Бинка Желязкова, което до този момент не е било обект на изследване.

3. Поетиката на Лика Янко е поставена в контекста на епохата, както на българската живопис, така и на европейските и световни тенденции; разгледани са устойчиви елементи на поетиката ѝ, на оригиналните ѝ технически стил и материали, както и на измеренията на нейната лична митология.

4. Осъществено е детайлно проучване и реконструкция на биографията на Карол Рама, поставяща художничката в нова изследователска перспектива.

5. Осъществено е пространно съпоставително изследване на жизнения и художествения опит на Лика Янко и Карол Рама, чрез което са установявани сходни трансформации на позицията и ролята на жените художнички в Европа.

6. Установени са и са анализирани сходни модели на изграждане на биографичния разказ за жените художнички през XX в. Тези модели са интерпретирани критически и е направен анализ на ред обстоятелства, обуславящи структурирането на съвременния изкуствоведски разказ.

Списък на публикациите по темата на дисертационния труд

1. „Карол Рама и удоволствието на образа“, В: сп. „Следва. Списание за университетска култура“, бр. 41, Нов български университет, София, 2020, с. 90-99.
2. „„Салонът“ на Карол Рама в контекста на италианската култура през втората половина на XX век“, В: „Изкуство и контекст“, сборник с доклади от VII Младежка научна конференция 3-4 юни, 2021, научни редактори Марина Колева и др., Институт за изследване на изкуствата, БАН, София, 2021, с. 146-169.
3. „Каролрама Кораларма. За невидимите следи в историята на съвременното изкуство: един пример“, В: „Докторантски четения 2020–2021“, съставителство и редакция Ирина Генова, Оксана Минаева, НБУ, София, 2021, с. 44-73.
4. „Две художнички, една режисьорка и един филм: жени и съпротива в българското изкуство“, В: „Платформа за изкуства“, Електронно издание на Института за изследване на изкуствата – БАН, 11 декември 2021. Публикацията е достъпна на следния електронен адрес: [<https://artstudies.bg/platforma/>].
5. „Лика Янко и Бинка Желязкова: едно творческо сътрудничество на границата на реализма“, В: сп. „Проблеми на изкуството“, Институт за изследване на изкуствата – БАН, София, бр. 1, 2022.
6. „Карол Рама и Луиз Буржоа – художествен опит и визуална поетика“, В: сборник „Изкуствоведски четения 2022. Изкуство и общество“, Институт за изследване на изкуствата – БАН, София, 2022.
7. „„Жителите на морето“ в творчеството на Лика Янко. Метаморфози на морския свят“, В: сборник „Изкуствоведски четения 2023. Метаморфози“, Институт за изследване на изкуствата, София, 2023, под печат.

8. *A conversation with Kyllikki Zacharias, director of the Sammlung Scharf-Gerstenberg at the Staatliche Museen zu Berlin*, In: *Art Platform*, Electronic edition of the Institute of Art Studies – BAS, 12 January 2024. The publication is available at: [<https://artstudies.bg/platforma/a-conversation-with-kyllikki-zacharias-director-of-the-sammlung-scharf-gerstenberg-at-the-staatliche-museen-zu-berlin/?lang=en>].

9. „Разговор с Килики Захариас, директор на музея „Колекция Шарф-Герстенберг“ към националните музеи на Берлин“, В: „Платформа за изкуства“, Електронно издание на Института за изследване на изкуствата – БАН, 12 януари 2024. Публикацията е достъпна на следния електронен адрес: [<https://artstudies.bg/platforma/>].