СТАНОВИЩЕ

от

проф. д.изк. Петер Кънчев Цанев,
Катедра „Психология на изкуството и художествено образование“,
Национална художествена академия, София
Професионално направление 8.2 Изобразително изкуство

относно дисертационен труд на тема:

„Художествен и жизнен опит у Карол Рама и Лика Янко - два случая на
художнички от XX век в Европа“

от

Ева-Мария Иво Иванова

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“
в професионално направление 8.1. Теория на изкуствата

научен ръководител: проф. д-р Ирина Генова

1. **Обща характеристика и структура на дисертационния труд:**

Дисертационният труд „Художествен и жизнен опит у Карол Рама и Лика Янко - два случая на художнички от XX век в Европа“ е в обем от 338 страници, предговор, шест глави и 103 заглавия библиография на кирилица и 127 заглавия на латиница.

Структурата на дисертационния труд се състои от две части с по три глави и отделни тематично обособени подглави. Всяка от двете части е посветена на задълбочено проучване на творчеството и биографиите на двете художнички, които са предмет на научното изследване.

Общите характеристики на дисертацията разкриват висока литературна осведоменост по темата и респектираща теоретична подготовка, които намират потвърждение в задълбочения подход при разработването на авторските тези. Цитирани са внушителен брой публикации, както и множество статии от последните години, които доказват актуалността на научното изследване.

2. Значимост и убедителност на получените резултати, интерпретации и изводи

Творчеството на Лика Янко и творчеството на Карол Рама са разгледани паралелно чрез подробно вглеждане в техния личен жизнен опит, формирането на техния необичаен и самобитен образен свят и едновременно с това в контекста на основни тенденции от историята на изкуството през XX век. Връзката между творчеството на Рама и Янко е интерпретирана също така и от гледна точка на жената художник и на алтернативната субкултура на художествената маргиналност, както и на съществуващия теоретичен интерес към тази художествена маргиналност в света на изкуството през втората половина на XX век.

Дисертацията предлага множество интересни паралели и сполучливи съпоставяния с творчеството на други художници, които представляват оригинални анализи на художествени тенденции и произведения. В съпоставителен режим и формално-естетически анализ са включени значими художници от XX век като Луиз Буржоа, Джорджа О'Кийф, Уайой Кусама, Ники дьо Сен Фал, Ева Хесе, Паул Клее, Жан Дюбуфе, Асгер Йорн, Сай Туомбли, Бернард Шулце и др.

Методологията има сравнително-типологически характер с позоваване на понятия и подходи, които отвеждат към една обобщена културологична парадигма, която избягва по-радикалните социално-политически интерпретации, а също и пълноправното въвеждане на подходи близки до психоаналитичната естетика и херменевтичната феноменология.

Според мен особено значимо постижение на дисертацията се явява очертаването на проблемите, които историята на изкуството през втората половина на XX век има при описването, периодизацията и интерпретирането на художествени феномени, съчетаващи елементи на неопрIMITИВИЗЪМ и късен модернизъм, които след Втората световна война се разгръщат едновременно със засилен интерес към артистичната ексцентричност, психопатологичното творчество, психологията на естетическите категории и концептирането на аутсайдерското изкуство.

Изборът да бъде направено разгърнато сравнително изследване между творчеството на Карол Рама и Лика Янко е много удачен, защото предлага изключително интересен и полемичен фокус върху изкуството като „форма на живот“ на фона на такива преломни културни явления от средата на XX век като началото на втората вълна на феминизма, атаката на нео-авангардите срещу институциите на изкуството, антипсихиатрията и др.

Според Ева-Мария Иванова легитимацията и включването на художнички като Карол Рама и Лика Янко в официалната история на изкуството става възможна само чрез своеобразната стратегия на изключването, а именно като "изключение". В крайна сметка институционалното узаконяване на тази „значима“ маргиналност по отношение на Карол Рама се случва по време на 50-тото издание на Венецианското биенале, когато тя получава наградата за цялостно творчество „Златен лъв“. По отношение на Лика Янко в национален план през последните години също наблюдаваме ретроспективни изложби със засилен митологизиращ акцент именно като свръхстойностяване на специфичната „изключеност“ на художничката от официалната художествена култура.

Намирам за много убедително изведени и защитени тезите на изследването, които имат за цел да разширят границите на интерпретация в историята на изкуството от гледна точка на отсъстващите модели и липсващи елементи за включване на гранични или разчетени като индикация за своеобразна репресия естетически явления и художествени практики.

Дисертацията ясно посочва възможните пътища за преодоляване на разбирането на маргиналното, неговото възможно фетишизиране, както и последствията от стигматизирането на неговата историческа незначителност в големите канонични наративи или приемането му за безгласно и лесно за манипулиране означаване.

3. Научни приноси на дисертационния труд

Напълно съм съгласен с формулираните научни приноси.

Особено важен принос на дисертационната работа е включването на нови източници за живота и творчеството на Лика Янко, уточняващи неизвестни факти от биографията на художничката като например това, че са проучени за пръв път връзките на Лика Янко с музикантите Стойка Миланова, Дора Миланова и Васил Казанджиев..

Друг безспорен принос е направеното проучване на сътрудничеството на художничката с кинорежисьорката Бинка Желязкова, което до този момент не е било обект на изследване, а реконструкцията на тази връзка е показателна за позиционирането на художничката в художествения живот на България в разглежданата историческа ситуация.

Сред важните достойнствата на дисертацията са оригиналните интерпретации на теоретични проблеми и обществени явления, както и методологията на изследването, която включва събиране на материали от различни източници и културни сфери.

Публикации отразяващи тезите на дисертационния труд

Представени са голям брой актуални и значими публикации, свързани с темата на дисертационния труд.

Автореферат

Авторефератът отговаря по обем и съдържание на необходимите изисквания.

Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки и препоръки към представената дисертация. Под формата на въпрос към докторанта за мен все пак остава озадачаващо, защо тя декларира и по същество се отказва от включване на психоаналитичната парадигма при условие, че в хода на изследването отбелязва нейното място и значение в изкуствоведската литература по отношение на успеха и легитимирането на Карол Рама и особено на Луиз Буржоа. Тук закономерно възникват въпросите за мястото и степента на влияние на психоаналитичната култура върху рецепцията на разглежданите художествени феномени.

Заклучение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилника за условията за придобиване на научни степени.

Давам положителна оценка на дисертационния труд и препоръчвам на уважаемото научно жури да присъди научната степен доктор на Ева-Мария Иво Иванова.

25/05/2024

София

проф. д.изк. Петер Цанев